B Nō accipies nomē dei tui tātu inuanū.

C Secundo peccant contra illud prece- ptum qui iurāt per creaturas: quod potest fieri tripliciter: scilicet creatu- ram tanq̄ deum venerandū. Aut p̄ nomē deoꝝ falsoꝝ iurando aut ad aliquā penaz in iuramento se obligando. Primo nō est iurādūm per creaturam eam tanq̄ deū ve- nerando. Ideo dicit ch̄s Abrah̄. v. Dico vobis non iurare oīo. Statim subiungit. Neq; per celū: q̄ thronus dei est: neq; per terrā: q̄ scabellū pedū ipsius est: neq; per h̄ierosolymam: q̄a ciuitas regis magni est neq; p̄ caput: q̄a nō p̄t facere vnam capill- lum albū aut nigrū. Nō illi⁹ tāgi⁹ extra de- iureiū. c. Si ch̄s. ne per hm̄i iuramētū trāsseraf ad creaturā honorificentia crea- toris. Est etiā ista sūia b̄tī Tho. ii. ii. q. lxxix ix. ar. &c. in respōsiōe ad primū argumētū. Dñs inq̄t phibuit iurare p̄ creaturas ita q̄ eis adhibeat diuina reuerētia. vñ subdit ibidē auctoritate Hiero. di. q̄ iudei p̄ āge- los & celū & cetera hm̄i iurātes creaturas venerabant̄ dei honore. Quos screpat di- cens Abrah̄. xxiiij. Ue vobis duces ceci qui dicitis q̄cūq; iurauerit p̄ tēplū dei nihil est quicūq; aut̄ iurauerit in auro tēpli soluet. Et sunt stulti & ceci. Quid est em̄ manifesti- us aurū vel tēplū q̄d aurū significat. Nam p̄ avariciā excecati fuerūt iudei & statue- rūt q̄ q̄cūq; iurauerit p̄ tēplū & inuēt⁹ fue- rat mendax: nō erat reus ad emendā: sed q̄ iurauerat p̄ aurū tēpli reus erat. Ideo Deut. vi. dī. Dñm deū tuū timebis: & per nomen ei⁹ iurabis. Ufi magi sen. li. iii. di. xxxix. q̄rit vtrū liceat iurare p̄ creaturā cū tñ in lege scriptū sit. Reddes autē domino iuramēta tua: Unde ex dictis Hierony- mi sup Abrah̄. Judeis inquit quasi paruu- lis cocessum fuit iurare p̄ creatorē tñ & p̄- ceptū: vt si iurare cōtigerit nō nisi per crea-

Preceptum Secundum

Et ore iurētō p creaturā: qā iurātes per angelos et elementa creaturas venerabāt honore dei. Et mētus erat hoc exhiberi deo q̄ creaturis. Hec ille. Sed obiectur p illud quod legif. xxij. q. j. c. monet te: et ibidem ponit mḡ vbi s. q̄ ioseph vir sc̄tūs p creaturas iurauit. Ut dixit fratrib⁹ suis. Per salutem pharaonis non exhibitis hinc Gen. xluij. Itē iuramus p euangelia et sanctos: que creature sunt. Rūdet q̄ iuramen tū indicat ad confirmationē veritatis. Unde dicit apl⁹ ad Heb. vij. q̄ ōs cōtrouer sie ad confirmationē finis est iuramentū. Veritatem autē plene scire de his que dubia sunt nullus scire potest: nisi deus q̄ nec falli nec fallere potest. Ideo solū p deū est iuramentū faciendū. Sed iurare p creaturam intelligit tripliciter. Uno modo creaturā tanq̄ aliquid diuinū venerādo: qd̄ ptinet ad infidelitatē. Sicut em̄ concessum fuit filiis Isr̄ael: vt hostias deo immolarent ne eas offerrent demonibus: sic potius permīssum fuit vt per deum iurarent q̄ p creaturas: ne incidenter in crimen idolatrie. vt patet. xxij. q. j. c. cōsidera. et c. monet te. Ibidem em̄ dī. Deus autē p creaturas iurare prohibuit: ne vel more gentiliū aliquid nūmē diuinitatis creaturis messe videretur. Sc̄do intelligit q̄ in creatura presidet illuz in teste īnuocando: q̄ cū deus sit creator et edseruator et rex: oīm creaturarū iurando p creaturā īquātuī in ea reluet potētia diuine maiestatis: sic licituī est. Sic iurauit Joseph per salutē pharaonis. Cum omnis potestas a deo sit fin apl⁹. Sic iurant hassoncs p salutē Lātgrāui semper. vtz de iure iuf. l. qui per salutem. Sic etiam licituī est iurare p euāgelii īquātuī reluet veritas diuina in euāgeliō. vtz. xxij. q. j. si aliqua. Sic p sc̄tōs īquantum in eis reluet diuina gratia v̄l sanctitas. Tertio mō ipm iuramentū tanq̄ pte vilē contemnendo. vtz. xxij. q. j. Monet. vbi dicit q̄ nō debem⁹ iurare p creaturas: ne creaturas cōtēpibiles iudicādo per eas pmissa pro nullo ducerem⁹. Ideo dī. xxij. q. j. c. Clericū p creaturā iurantē acerrime obiurgandū esse: si hō p̄stiterit in vicio excommunicandū, hec ibi. Si tamē iuraf p crea

turā oīno est seruādū. vt p̄t̄ extra de iure tūf. c. si ch̄s. vbi dicit. Si tamē iuret per creaturā seruāndū est et dūmō sit licituī qd̄ iuraf: q̄a teste veritate qui iurat in celo iurat in th̄ono dei; et in eo q̄ sedet sup eum. Hec ibi. Glosa dicit. Aduita fieri non debent facta tamen tenent. xxvij. dist. si vtr. Sc̄do modo nō est iurāndū p falsos deos. vtz Exo. xxij. Per nomē extraneoz deorū nō iurabit: q̄ iurare est actus latrē q̄ nullo mō est exhibendus idolis. Item non p̄t̄ esse testes veritatis: sed cū iuram⁹ illū p quē iuramus ī teste īnuocamus: sic farra ceni iurāt p machometū: gentiles p deos suos falsos. Documentū primū. Quām uis p nomē falsoz deoz nō sit iurāndū: si tñ aliqd̄ licituī iuraf p noīa eoz dē est oīt̄ no seruāndū. vt patet. xxij. q. j. c. monet te. Utrū eius fide vtendū sit: qui vt eā seruet p demonia iurauerit. Ubi te volo prius cō siderare vtrū si quispiā p deos falsos iurauerit se fidem seruatū: et eā non seruaue rit: non tibi videb̄ bis peccasse. Sequit̄ ibidē. Nūc hō iurauit p quos non debuit: et contra pollicitā fidē fecit q̄ non debuit: bis vtrū peccauit. Hec Augusti, ad publicolā. Idē tenet mḡ sen. li. iiij. dist. xxxix. sub eisdem v̄bis: q̄ licet peccauit iurādo p falsos deos: tñ fidē quā pmissit. i. pactū debet seruare: q̄ fides hosti seruāda est. vtz. xxij. q. j. nolite. Sc̄dm documētū. Si christia ni et alij principes christianoz nō possunt aliter ītre pacta aut recipi iuramenta faraceoz nūl p noīa falsoz deoz licite et si ne peccato p̄t̄ recipi iuramenta per noīa idoloz. vtz in. c. monet. xxij. q. j. vbi dicit. Qui vtrū fide illius quē constat iurasse per falsos deos: et vtrū non ad malū: sed ad bonū et licituī: non peccato illius se sociat: q̄ per demonia iurauit sed bono pacto eius quo fidem seruat. Sequit̄ infra. Qui q̄stio ni possunt illa testimonia suffragari: q̄ ipse cōmemorasti de Laban et Abimelech. Si tñ abimelech p deos suos iurauit: sicut laban p deū suum sochoth: qd̄ iuramentum recepit Jacob Gen. xxxi. qui tamen sc̄tūs fuit. Sic in lib. machabeoz ca. viii. romani pacem formasse cum iudeis: intelligendi sunt iurasse p falsos deos: sicut iudei iurā

Auerunt per verū dēū. Tertio modo iurat p creaturā: scz sibi aliquod malū vel penā imprecando p hoc iuramento: de quo magister senten. li. iii. dist. xxix. dicit. Et qdā gen⁹ iuramēti grauissimū qđ fit p execrationem: vt cū homo dicit. Si illud feci patiar hec: et illud contingat filii meis: si illud iuramentū falso est: tūc eīl periculo sum: quale fuit iuramentū petri cum cepit iurare et anathematisare. Abat. xxvi. q̄ in iuramento hostes cōiter vtūtūr in ira et furore. De illo mō iurādi dicit sc̄tūs Thomas. sc̄da sc̄de. q. lxxxix. arti. vi. Alius modus inquit est p execrationē: et in hoc iuramēto adducit creatura aliq: in qua diuinū tu dicū exerceat. Sic solet hō iurare per caput suū p filiū suū: aut p altā rem quā dili git. Sic iurauit ap̄ls. ii. ad Corin. i. dicēs. Ego testē dēū inuoco in aīam meam. Hec Thomas. Et sunt multi modi iurandi per execrationē. Aliq dicunt. Nunq̄ ab oculis viuus recedā si mentior. Vel deus nunq̄ misereat aīe mee si nō fecero: vel deus pla get me igne vel lepra si nō fecero qđ turo.

But fm Augu. per que sic iurans se obligat: valde terrible est se vel suos sic mendaciter obligare: vel etiāz in causa vera immo stultum est sine magna necessitate. Exemplum leḡ q̄ usurarius quidam in morte compūctus rogauit duos amicos suos: vt pecuniam quā traderet eis restitueret. Et primus obligauit se sub pena lepre: aliis sub pena cecitatis. Qui post obitum ipsius negligentes fuerūt. Volētes primitus cum ista pecunia lucrari aliqd et postmodū restituere. Et mox in illis infirmitatib⁹ cōsumpti sunt ambo pūse obligauerant. Ter cti sunt q̄ peccāt ptra ill⁹ pceptuz: et sunt q̄ plena voluntate se disponūt iurare et anq̄ iurent viden̄ piuri censendi: q̄ deus non iudicat ex opib⁹ sed ex cogitationib⁹. Ideo dī in decre. xxii. q. v. c. Qui piurare paratus est anq̄ iuret piurus esse videat: q̄a deus nō ex operib⁹ sed ex cogitationib⁹ iudicat et corde. hec ibi. Ergo si vnq̄ ad iudicium accessisti de illa intētōe q̄ iurare voluisti et nō pfectisti: penitere: q̄ corā deo piurus es. Exemplū p̄t de duob⁹: quorū vn⁹ concessit alteri summā pecunie: et qñ termi

nus solutiōis aduenit simpliciter negauit: et turare voluit. Cunq̄ flecteret genua ad iurandum obmutuit: et nihil loqui potuit: sed erect⁹ econuerso loquela accepit. Qui iterū sc̄cūdario genua flexit et giurare voluit: qui iterū obmutuit: et sic omnib⁹ mani fele innotuit q̄ piurare voluit: et iam corā deo piurus fuit. Quarti sunt q̄ peccant cōtra hoc pceptū q̄ sc̄tēter iuramenta falsa et iniqua recipiunt: et tales mortaliter peccant. vii dī in decre. xxii. q. v. c. Ille qui hominē puocat ad iurationē: et sc̄t eū falsoz esse iuraturū: vincit homicidam: q̄ homicida corp⁹ occisurus est: ille aīam: īmo duas animas: eius scz quā iurare puocauit et suam. Ibidē dī caplo pcedenti. Si quis p̄iurauerit et alios sc̄ies in giuriuz duxerit: quadragita dies peniteat in pane et aqua et septē annos sequētes: et nunq̄ sit sine penitētia: et alii si cōsciu fuerint similiter peniteant. Sed diceres sic. Nullus posset alium cogere ad soluēdum: si nullus deberet exigere iuramentū. An. q̄ posset eū ad iudicium citare: et iusticiaz ab eo exigere. Et si sibi negauerit et iurat: quid prodest alteri falso iuramentū suū. Et sic aīam suam et illius simul dānat: potti⁹ deberes illa bona dare illi q̄ dānnare sic animā tuā et illius: et deus tibi remuneraret: vt si velit ille saluari tenet sibi solvere pecuniam: vel bona pro quib⁹ vult iurare. Sed diceres. Ex hoc sequeretur cōfusio mea: quia credent homines me iniusta causam habere cū ab eo iuramēti nolle. Nūdēt q̄ propter malos homines qui vt frequenter malum iudicant nō debes deum offendere et animā tuā perdere. Sed hoc deberent attendere illi qui audēt dicere: si quis tres denarios teneret mihi: deberet iurare si nollet soluere. Legit q̄ quidāz bonus homo citavit quendā ad iudiciū ppter quandā summaz pecuniarum: et ille instāter negauit: et se ad iuramētū exhibuit: quod aliis ab eo accepit: licet sc̄iret eum falso iurare. Mox sequenti nocte raptus fuit ad iudicium: et vedit christuz sedere in sede maiestatis sue exigēs rationē illius ab eo: qui ei iurauit et de anima sua p̄pria: quos cognouit ambos esse dānnados. Tūc iudex ab eo que-